
Комитет образования, науки и молодежной политики  Волгоградской области 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ВОЛГОГРАДСКАЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ «СОЗВЕЗДИЕ» 

 

П Р И К А З 
 

«03» февраля 2021г.                                                                                              № 65 

Волгоград 

 

Об утверждении Планов мероприятий  

по противодействию коррупции на 2021-2023 годы 

 

 

 

В целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции», постановления Губернатора Волгоградской 

области от 28 декабря 2020г. № 825 «Об утверждении Программы 

противодействия коррупции в Волгоградской области на 2021-2023 годы», 

приказа комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской 

области от 29 января 2021г. № 71 «Об утверждении Плана противодействия 

коррупции в комитете образования, науки и молодежной политики 

Волгоградской области на 2021-2023 годы», систематизации работы по 

предупреждению и устранению условий, способствующих возникновению и 

распространению коррупции, в целях усиления контроля за привлечением и 

использованием дополнительных финансовых средств в ГБОУ «Созвездие», 

предупреждения незаконного сбора денежных средств в ГБОУ «Созвездие» 

обеспечения гарантий прав участников образовательного процесса, 

руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции на 2021-2023 

годы в ГБОУ «Созвездие»  (Приложение № 1). 

2. Утвердить План антикоррупционных мероприятий ГБОУ «Созвездие» на 

2021-2023 годы (Приложение № 2). 

3. Утвердить План мероприятий,  посвященных международному Дню борьбы 

с коррупцией 09 декабря 2021 года в ГБОУ «Созвездие»  (Приложение № 3). 

4. Заместителю директора по воспитательной работе Тельновой Л.А. 

обеспечить выполнение мероприятий. 

5. Считать утратившим силу приказ от 09.11.2018г. № 396 «Об утверждении 

Планов мероприятий по противодействию коррупции на 2018-2020 годы». 

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                                                             Т.Г. Кобзева 
 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=82959;fld=134


Приложение № 1   

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом директора  

от 03 февраля 2021г. № 65 

 

План мероприятий по противодействию  коррупции на 2021-2023 годы 

 ГБОУ «Созвездие» 

Цели и задачи:  

1. Ведущие цели 

 недопущение предпосылок, исключение возможности фактов коррупции 

в школе; 

 обеспечение выполнения Плана противодействия коррупции в рамках 

компетенции администрации школы; 

 обеспечение защиты прав и законных интересов граждан от негативных 

процессов и явлений, связанных с коррупцией, укрепление доверия граждан к 

деятельности администрации школы. 

2. Для достижения указанных целей требуется решение следующих задач: 

 предупреждение коррупционных правонарушений; 

 оптимизация и конкретизация полномочий должностных лиц; 

 формирование антикоррупционного сознания участников 

образовательного процесса; 

 обеспечение неотвратимости ответственности за совершение 

коррупционных правонарушений;  

 повышение эффективности управления, качества и доступности 

предоставляемых школой образовательных услуг;  

 содействие реализации прав граждан на доступ к информации о 

деятельности школы.  

Ожидаемые результаты реализации Плана: 

 повышение эффективности управления, качества и доступности 

предоставляемых образовательных услуг;  

 укрепление доверия граждан к деятельности администрации школы.  

 

№  

п\п 
Мероприятия 

Сроки  

реализации 
Ответственный 

1.Законодательное (правовое) обеспечение противодействия коррупции  

1.1 Разработка плана по 

противодействию коррупции в 

ГБОУ «Созвездие» 

До 1 ноября 

2021-2023  г. 

Рабочая группа 

1.2 Обновление информационного 

стенда по вопросам 

антикоррупционных 

мероприятиях в ГБОУ 

2021-2023  г. Рабочая группа 



«Созвездие» 

1.3 Размещение на официальном 

сайте ОУ нормативных правовых 

актов и плана антикоррупционных 

мероприятиях  в ГБОУ 

«Созвездие» 

Январь, 

сентябрь, 

декабрь 

2021-2023  г. 

Старший 

методист, 

инженер, 

юрисконсульт 

1.4 Содействие родительской 

общественности по вопросам 

участия в управлении ГБОУ 

«Созвездие» в установленном 

законодательном порядке 

В течение года Администрация 

ГБОУ 

«Созвездие» 

1.5 Организация работы «Горячей 

линии» в ГБОУ «Созвездие» для 

сбора и обобщения информации 

по фактам коррупции в ОУ, 

направление информации в 

установленном порядке в 

правоохранительные органы 

2021-2023  г. Рабочая группа 

2.  Меры по формированию отрицательного отношения к коррупции, 

воспитанию уважительного отношения к закону, правовому просвещению  

2.1 Проведение комплекса мероприятий, 

посвященных Международному Дню 

борьбы с коррупцией  9 декабря  

Ежегодно Администрация  

ГБОУ 

«Созвездие» 

2.2 Принятие мер по исполнению 

законодательства по предупреждению  

незаконного сбора денежных средств 

в  ГБОУ «Созвездие», проведение 

мероприятий по формированию в 

ГБОУ «Созвездие» негативного 

отношения к нецелевому 

использованию денежных средств, 

использование средств материально-

технического, финансового и иного 

обеспечения ОУ в целях, не 

связанных с использованием 

должностных обязанностей 

 В  течение  

2021-2023  г. 

Администрация  

ГБОУ 

«Созвездие» 

2.3 Изучение нормативных документов, 

методических рекомендаций, 

регулирующих по вопросы 

противодействия коррупции, 

ознакомление с ними членов 

педагогического коллектива и  

родительской общественности 

В течение  

2021-2023  г. 

Администрация  

ГБОУ 

«Созвездие», 

члены рабочей 

группы 

2.4 Организация занятий для педагогов В течение Рабочая группа 



по изучению законодательства РФ о 

противодействии коррупции; 

проведение зачетов для 

педагогических работников с 

использованием билетов, 

рекомендованных комитетом  

образования и науки Волгоградской 

области 

2021-2023  г. 

(по мере 

приема 

работников 

на работу в   

ГБОУ 

«Созвездие») 

2.5 Создание и организация работы 

рабочей группы по осуществлению 

мероприятий по противодействию 

коррупции в ГБОУ «Созвездие»  

2021-2023  г. Заместитель 

директора по 

воспитательн6ой 

работе 

2.6 Изучение передового опыта 

деятельности 

школ по противодействию коррупции 

2021-2023  г. Рабочая группа 

2.7 Подготовка информации о работе по 

предупреждению коррупции и 

принимаемых мерах по 

совершенствованию этой работы 

Ежекварталь

но, 2021-

2023  г. 

Юрисконсульт 

2.8 Осуществление контроля за 

соблюдением установленных 

действующим законодательством РФ 

ограничений, запретов и обязанностей 

для работников  

2021-2023  г. Администрация 

ОУ, члены 

рабочей группы 

3. Исследование эффективности мер, принимаемых по предупреждению  

коррупции  

3.1 Введение журнала учета обращений 

граждан о фактах коррупционных 

проявлений 

2021-2023  г.  Рабочая группа 

3.2 Организация мониторинга 

выполнения работниками ОУ 

антикоррупционного 

законодательства (изучение жалоб и 

обращение граждан, собеседование с 

родителями и обучающимися, 

наблюдение за работой педагогов, 

анкетирование родителей и 

педагогов) 

2021-2023  г. Рабочая группа 

3.3 Проведение анкетирования 

работников школы по степени 

удовлетворенности качеством 

предоставляемых услуг и вопросам 

антикоррупционной политики 

государства 

Апрель, 

сентябрь 

2021-2023  г. 

Работники 

социально-

психологическо

й службы 



4. Меры по совершенствованию деятельности ГБОУ «Созвездие»  в 

целях предупреждения коррупции. 

4.1. Разработка и реализация  

антикоррупционных мероприятий 

2021-2023 г. Администрация 

ОУ, члены 

рабочей группы 

5.Привлечение институтов гражданского общества в работе по 

противодействию коррупции 

5.1 Рассмотрение вопросов 

антикоррупционной политики 

государства на Общем собрании 

работников ГБОУ «Созвездие» 

2021-2023  г. Председатель 

выборного 

органа 

первичной 

профсоюзной 

организации 

ГБОУ 

«Созвездие», 

администрация 

ГБОУ 

«Созвездие» 

5.2 Организация взаимодействия с 

правоохранительными органами по 

вопросам профилактики условий 

проявления коррупции в ОУ 

2021-2023  г. Рабочая группа 

6. Мероприятия по противодействию коррупции в основных коррупционно 

опасных сферах 

6.1 Осуществление мероприятий, 

направленных на повышение 

эффективности противодействия 

коррупции при осуществлении 

закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных нужд 

ГБОУ «Созвездие» 

2021-2023  г. Рабочая группа, 

специалист по 

закупкам 

6.2 Осуществления мониторинга закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных нужд ГБОУ 

«Созвездие», на предмет возможного 

совершения коррупционных 

правонарушений, конфликта 

интересов со стороны должностных 

лиц 

2021-2023  г. Рабочая группа 

6.3 Предоставление информации о 

деятельности ГБОУ «Созвездие» по 

вопросам противодействия коррупции 

в комитет образования, науки и 

молодежной политики Волгоградской 

Ежегодно, до 

20 декабря 

 

Администрация 

школы 



области 

7. Работа по противодействию коррупции с учащимися ГБОУ «Созвездие» 

7.1 Изучение проблемы коррупции в государстве, наказания за 

коррупционную деятельность  в рамках тем учебной программы на 

уроках обществознания, истории 

класс тема дата ответственные 

5 Появление бюрократии. Коррупция в 

Древнем  Египте. 

Октябрь Учителя 

обществознания, 

истории 

5 Индийские касты. Древнеиндийский 

трактат о коррупции. 

Ноябрь Учителя 

обществознания, 

истории 

5 Утверждение демократии в Афинах. 

Коррупция в древнегреческой 

мифологии. Реформы Солона и их 

значение. 

Январь Учителя 

обществознания, 

истории 

5 Ранняя империя. Первые императоры. 

Римское право о коррупции. 

Апрель Учителя 

обществознания, 

истории 

5 Образование в жизни человека. 

Содержание антикоррупционного 

образования. 

Декабрь Учителя 

обществознания, 

истории 

5 Труд – основа жизни. Причины  и 

виды коррупции. 

Апрель Учителя 

обществознания, 

истории 

5 Гражданин России. Права и 

обязанности граждан РФ. Роль 

гражданского общества в 

противодействии коррупции. 

Май Учителя 

обществознания, 

истории 

6 Культура средневековья и 

христианство в V-X вв. Становление 

христианской духовной традиции, её 

несовместимость с коррупцией. 

Сентябрь Учителя 

обществознания, 

истории 

6 Возникновение ислама. Социальные 

нормы и мотивы общественного 

поведения в исламском обществе. 

Октябрь Учителя 

обществознания, 

истории 

6 Русь в середине XI - начале XII вв. 

Формирование нормативного 

поведения в соответствии с «Русской 

Правдой». 

Февраль Учителя 

обществознания, 

истории 

6 Межличностные отношения. 

Правомерное поведение личности, 

залог противодействия коррупции. 

Январь Учителя 

обществознания, 

истории 



6 Нравственные основы жизни. 

Развитое правосознание – основа 

свободы и выбора. 

Апрель Учителя 

обществознания, 

истории 

6 Человек и его деятельность. Мотивы 

коррупционного поведения. 

Октябрь Учителя 

обществознания, 

истории 

7 Рождение капитализма. Новации в 

образе жизни, ценностных 

ориентациях и социальных нормах в  

эпоху Возрождения и Реформации. 

Сентябрь, 

ноябрь 

Учителя 

обществознания, 

истории 

7 Государственное устройство в России 

в XVII веке. Возрастание роли 

государственного аппарата и его 

противодействие коррупции. 

Декабрь Учителя 

обществознания, 

истории 

7 Внутренняя политика царя Алексея 

Михайловича. Народные восстания. 

Казни высокопоставленных 

коррупционеров. 

Январь  Учителя 

обществознания, 

истории 

7 Социальные нормы.  Сентябрь Учителя 

обществознания, 

истории 

7 Почему важно соблюдать законы. 

Федеральный закон «О 

противодействии коррупции». 

Октябрь Учителя 

обществознания, 

истории 

7 Дисциплина. Нарушение дисциплины  

и коррупция. 

Ноябрь Учителя 

обществознания, 

истории 

7 Ответственность за нарушение 

законов.  Ответственность 

несовершеннолетнего. Правовые 

задачи о коррупции. 

Декабрь Учителя 

обществознания, 

истории 

7 Правоохранительные органы на 

страже закона. Борьба с коррупцией. 

Декабрь Учителя 

обществознания, 

истории 

8 Эпоха Просвещения. Идеология 

Просвещения. Становление 

гражданского общества.  

Сентябрь Учителя 

обществознания, 

истории 

8 Франция в XVIII веке. Великая 

Французская революция и коррупция. 

Октябрь Учителя 

обществознания, 

истории 

8 Обновленная Россия. Реформы Петра 

I. Антикоррупционная деятельность 

Петра I.Мздоимство Меньшикова. 

Январь Учителя 

обществознания, 

истории 



8 Восшествие на престол Екатерины II.  

Борьба Екатерины II со 

взяточничеством. 

Февраль Учителя 

обществознания, 

истории 

8 Общество как форма 

жизнедеятельности людей. 

Коррупция как симптом 

общественной и государственной 

дисфункции. 

Сентябрь Учителя 

обществознания, 

истории 

8 Развитие общества. 

Антикоррупционное поведение. 

Выбор в условиях альтернативы и 

ответственность за его последствия. 

Октябрь Учителя 

обществознания, 

истории 

8 Мораль. Долг и совесть. Моральный 

выбор – это ответственность. 

Стандарты антикоррупционного 

поведения. Выбор и ответственность. 

Ноябрь Учителя 

обществознания, 

истории 

8 Образование. Стандарты 

антикоррупционного образования. 

Ноябрь Учителя 

обществознания, 

истории 

8 Отклоняющееся поведение. 

Коррупция как вид девиантного 

поведения. 

Февраль Учителя 

обществознания, 

истории 

8 Экономика и ее роль в жизни 

общества. Экономический аспект 

коррупции. 

Март Учителя 

обществознания, 

истории 

8 Предпринимательская деятельность. 

Коррупция как стимул «тенезации» 

экономики. 

Апрель Учителя 

обществознания, 

истории 

8 Роль государства в экономике.  

Коррупция – рыночный ответ на 

слабость государства. 

Апрель Учителя 

обществознания, 

истории 

8 Мировое хозяйство и международная 

торговля. Глобальные проблемы и 

коррупция. Коррупция в мировом 

экономическом сотрудничестве. 

Май Учителя 

обществознания, 

истории 

9 Образование Германской империи и 

«рептильные фонды» Бисмарка. 

Октябрь Учителя 

обществознания, 

истории 

9 Эволюция собственности, трудовых 

отношений и предпринимательства во 

второй половине XIX–начале XX 

века. Коррупция в странах Европы в 

XIX–начале XX века. 

Декабрь Учителя 

обществознания, 

истории 



9 Охранительный курс Николая I во 

внутренней политике. Укрепление 

роли государственного аппарата. 

Борьба со взяточничеством и 

казнокрадством. 

Январь Учителя 

обществознания, 

истории 

9 Либеральные реформы 1860-1870-х 

годов. Незавершенность реформ. 

Российское чиновничество. Причины 

живучести коррупции. 

Февраль Учителя 

обществознания, 

истории 

9 Внутренняя политика правительства 

Александра III: контрреформы. 

Усиление репрессивной политики.  

Март Учителя 

обществознания, 

истории 

9 Политика и власть. Коррупция как 

способ борьбы за власть и как способ 

существования власти. 

Сентябрь Учителя 

обществознания, 

истории 

9 Гражданское общество и государство. 

Роль гражданского общества в 

противодействии коррупции.  

Октябрь Учителя 

обществознания, 

истории 

9 Участие граждан в политической 

жизни. Коррупция и избирательный 

процесс. Противодействие 

коррупции. 

Октябрь Учителя 

обществознания, 

истории 

9 Роль права в жизни человека, 

общества и государства. Система 

антикоррупционных законов в РФ. 

Ноябрь Учителя 

обществознания, 

истории 

9 Правонарушения и юридическая 

ответственность. Понятие 

коррупционного нарушения и 

ответственность за него. 

Ноябрь Учителя 

обществознания, 

истории 

9 Права и свободы человека и 

гражданина. Коррупция как 

нарушение ролевых функций членов 

общества под влиянием частных 

интересов. 

Декабрь Учителя 

обществознания, 

истории 

9 Правовое регулирование отношений в 

сфере образования. Стандарты 

антикоррупционного образования. 

Май Учителя 

обществознания, 

истории 

10 Восточные славяне вVIII-IX веках. 

Первые упоминания о мздоимстве в 

летописях 

Сентябрь  Учителя 

обществознания, 

истории 

10 Социально-экономическое развитие 

Московской Руси в XVI веке. 

Судебник Ивана Грозного о борьбе с 

Декабрь  Учителя 

обществознания, 

истории 



коррупцией. 

10 Эпоха дворцовых переворотов. 

Способы достижения коррупционных 

целей 

Март  Учителя 

обществознания, 

истории 

10 Города-государства Греции и Италии. 

Несовместимость демократии и 

коррупции. 

Октябрь  Учителя 

обществознания, 

истории 

10 Новое время: эпоха перемен. 

Складывание новой системы 

ценностей и формирование правового 

государства. 

Март  Учителя 

обществознания, 

истории 

10 Общество как сложная система. 

Негативные  последствия коррупции в 

различных сферах жизнедеятельности 

общества. 

Сентябрь  Учителя 

обществознания, 

истории 

10 Мораль. Морально-нравственные 

издержки коррупции.  

Декабрь Учителя 

обществознания, 

истории 

10 Духовный мир личности. 

Коррупционное мировоззрение. 

Декабрь Учителя 

обществознания, 

истории 

10 Международная защита прав 

человека. Развитие международного 

антикоррупционного 

законодательства 

Май  Учителя 

обществознания, 

истории 

11 Нарастание кризисных явлений в 

экономике и социальной сфере в 

1965-1985 гг. Причины 

возникновения и процветания 

партийной коррупции 

Март  Учителя 

обществознания, 

истории 

11 Общественно-политическая жизнь. 

Культура. Сращивание 

государственного и партийного 

аппарата как источник 

коррупционной деятельности. 

Апрель  Учителя 

обществознания, 

истории 

11 Общественно-политический выбор 

ведущих стран. Коррупция в странах 

переходного типа. 

Ноябрь  Учителя 

обществознания, 

истории 

11 Глобальные проблемы современности 

и перспективы развития мирового 

сообщества в XXI веке. Коррупция 

как международная программа. 

Май  Учителя 

обществознания, 

истории 

11 Фирма в экономике. Сращивание Октябрь  Учителя 



бюрократии и бизнеса. Негативные 

экономические последствия 

экономической коррупции. 

обществознания, 

истории 

11 Экономический рост и развитие. 

Экономическая коррупция как угроза 

национальной безопасности России. 

Ноябрь  Учителя 

обществознания, 

истории 

11 Социальная структура общества. 

Формирование коррупционных сетей. 

Февраль  Учителя 

обществознания, 

истории 

11 Политическая система. Политические 

последствия коррупции для развития 

демократии, гражданского общества и 

правового государства. 

Март  Учителя 

обществознания, 

истории 

7.2 Проведение информационных 

классных часов в 5-11 классах по 

вопросам антикоррупционной 

политике государства 

Январь, 

сентябрь, 

декабрь 

2021-2023 г. 

Воспитатели 

5-11 кл. 

7.3 Проведение анкетирования   

учащихся  по степени 

удовлетворенности качеством 

предоставляемых услуг и вопросам 

антикоррупционной политики 

государства 

Апрель, 

сентябрь 

2021-2023 г. 

Работники 

социально-

психологическо

й службы 

7.4 Творческая работа (сочинение, эссе) 

среди обучающихся 7-11 классов на 

тему: «Легко ли всегда быть 

честным?», «Если бы я стал 

президентом» 

Март  

2021-2023 г. 

Учителя 

русского языка и 

литературы 

7.5 Тематические классные часы: 

 «Быть честным. По законам 

справедливости», (5-9 классы). 

 «Требование к человеку, 

обличенному властью» (10-11 

классы). 

 «Законы нашей жизни» (7-11 

классы). 

 «Роль государства в преодолении 

коррупции» (7-11 классы)  

 «Мораль и законодательство»  

(8-11 классы) 

 

Февраль. 

 

Апрель 

 

Сентябрь 

Декабрь  

2021-2023 г. 

Воспитатели, 

классные 

руководители, 

учителя 

истории, с 

приглашением 

работников 

правоохранитель

ных органов 

7.6 Проведение декады по правовому 

воспитанию  «Права человека – 

высшая ценность», ко дню 

Декабрь  

2021-2023 г. 

Воспитатели, 

классные 

руководители, 



конституции учителя истории 

7.7 Конкурс презентаций  и плакатов  

антикоррупционной направленности 

«Мы против коррупции» 

Декабрь, 

апрель  

2021-2023 г. 

Учителя ИЗО, 

воспитатели , 

классные 

руководители 

7.8 Проведение конкурса сочинений: 

«Если бы я был президентом» (7-11 

классы) 

Декабрь 

2021 г. 

Учителя 

русского языка 

и литературы 

7.9 «Дни правовых знаний» (совместно с 

представителями прокуратуры г. 

Волгограда) 

Апрель 

Декабрь  

2021-2023 г. 

Зам по 

воспитательной 

работе 

7.10 Участие ГБОУ «Созвездие» в 

конкурсах различного уровня по 

вопросам антикоррупционной 

политики государства 

2021-2023 г. Участие 

учащихся 

школы в 

конкурсах 

различного 

уровня 

8. Привлечение родительской общественности по вопросам 

антикоррупционной политики 

8.1 Размещение на сайте правовых актов 

коррупционного содержания 

2021-2023 г. Администрация 

школы 

8.2 

 

Проведение заседаний родительского 

комитета школы по вопросам 

антикоррупционной политики 

государства, организация платных 

образовательных услуг, 

использование финансовых средств 

В течение 

2021-2023 г. 

по плану 

работы 

родительско-

го комитета  

школы 

Председатель 

общешкольного 

родительского 

комитета 

8.3 Участие в публичном отчете школы Ежегодно Администрация 

школы 

8.4 Встреча родительской 

общественности с представителями 

правоохранительных органов 

2021-2023 г. Администрация 

школы 

8.5 Организация личного приема граждан 

директором по вопросам 

вымогательства, взяточничества и 

других проявлений коррупции 

2021-2023 г. Директор школы 

8.6 Родительские собрания в классах по 

темам по вопросам использования 

внебюджетных  финансовых средств, 

антикоррупционной работы и 

формирования  антикоррупционного 

мировоззрения учащихся 

Сентябрь 

2021-2023 г. 

Администрация 

ГБОУ 

«Созвездие», 

воспитатели, 

классные 

руководители                                                                                                                                                                                                                                                                      



8.7 Социологическое исследование среди 

родителей по теме  

"Удовлетворенность потребителей 

образовательных услуг качеством 

обучения в учреждении " 

Сентябрь, 

апрель  

2021-2023 г. 

Администрация 

школы, 

социальный 

педагог, 

классные 

руководители,  

воспитатели 

8.8 Систематический контроль за 

организацией и проведением ОГЭ и 

ЕГЭ силами общественных 

наблюдателей из числа родителей 

2021-2023 г. Заместитель по 

учебной работе 

 

 

РАЗРАБОТАЛ:   

Заместитель директора по воспитательной 

работе 

  

Л.А.Тельнова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом директора  

от 03 февраля 2021г. № 65 
 

 

 

План антикоррупционных мероприятий  

ГБОУ «Созвездие» 

на 2021-2023 годы 

 

№ Мероприятия 
Сроки 

реализации 
Ответственные 

1 Определение подразделений 

или должностных лиц, 

ответственных за профилактику 

коррупционных и иных 

правонарушений 

Сентябрь 

2021-2023 годы 

 

Администрация 

школы 

2 Сотрудничество с 

правоохранительными 

органами 

2021-2023 годы 

 

Администрация 

школы 

3 Разработка и внедрение в 

практику стандартов и 

процедур, направленных на 

обеспечение добросовестной 

работы учреждения 

2021-2023 годы 

 

Администрация 

школы 

4 Принятие кодекса этики и 

служебного поведения 

работников учреждения 

Сентябрь 

2021-2023 годы 

 

Директор школы, 

Председатель 

профсоюзной 

организации 

5 Предотвращение и 

урегулирование конфликта 

интересов 

2021-2023 годы 

 

Рабочая группа 

6 Недопущение составления 

неофициальной отчетности и 

использования поддельных 

документов 

2021-2023 годы 

 

Администрация 

школы 

7 Иные меры по предупреждению 

коррупции в учреждении: 

- Ознакомить сотрудников 

ГБОУ «Созвездие» с ФЗ № 273 

с Указом Президента, с 

постановлением правительства 

2021-2023 годы 

 

Администрация 

школы, Рабочая 

группа 



и иными распоряжениями по 

противодействию коррупции. 
 

 
 

 

РАЗРАБОТАЛ:   

Заместитель директора по воспитательной 

работе 

  

Л.А.Тельнова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 3 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом директора  

от 03 февраля 2021г. № 65 

 

План мероприятий 

 ГБОУ «Созвездие»,  посвященный международному Дню борьбы с 

коррупцией 09 декабря 2021 года 

 

Мероприятия Классы Дата Ответственные 
Примеча

ния 

1.Открытые уроки: 

История России: 

«Политическая 

система 

СССР в 30-е годы. 

Тоталитарная модель 

борьбы с 

коррупцией» 

9 а 

класс 

09.12.2021 Учитель истории 

и обществознания 

Королева Т.В. 

 

Литература: 

«А.И.Герцен «Былое 

и Думы». 

Коррупционные 

действия чиновников 

Царской России» 

10 а 

класс 

09.12.2021 Учитель русского 

языка и 

литературы 

Апкаликова М.В. 

 

Обществознание: 

«Коррупция как 

рыночный ответ на 

слабость 

государства» 

11 а 

класс 

09.12.2021 Учитель истории 

и обществознания 

Королева Т.В. 

 

2.Тематические классные часы: 

«Антикоррупцион-

ная политика 

государства» 

7 а, б 

классы 

08.12.2021 Воспитатель, 

классный 

руководитель: 

Володина Е.А. 

Тимохина И.В. 

Усцова Н.И. 

Медведева С.А. 

 

«Деньги свои и 

чужие» 

8 а, б 

классы 

07.12.2021 Воспитатель, 

классный 

руководитель: 

Шевченко С.В. 

 



Авдонина Т.А. 

Гайст  С.Г. 

Каверина О.С. 

«Мораль и 

законодательство» 

9 б 

класс 

08.12.2021 Воспитатель, 

классный 

руководитель: 

Мякотина Т.Ю. 

Мыскина С.А. 

 

3.Интерактивная игра: 

«Что такое хорошо и 

что такое плохо» 

5-6 

классы 

08.12.2021 Воспитатели,  

Дулатова Н.И. 

Фролова Н.А. 

Лазарева А.Н. 

Немолякина Н.И. 

Гаврилова Л.С. 

Сироштан Л.А., 

библиотекарь 

школы 

Богдасарова А.А., 

 

4. Беседы в рамках учебного предмета «Окружающий мир»: 

«Хочу и буду 

честным» 

1 классы 09.12.2021 Жиркевич Т.Б. 

Леонтьева М.А. 

 

 

«Жить по совести и 

чести» 

2 классы 09.12.2021 Дзюба О.А. 

Валяева Н.Н. 

 

«Азбука правовых 

знаний» 

3классы 09.12.2021 Будникова С.Ю. 

Шарихина А.И. 

 

«Я гражданином 

быть обязан» 

4 классы 09.12.2021 Родина М.В..  

Конкурс сочинений 

«Образцы 

взяточников и 

мздоимцев в 

художественной 

литературе» 

 

7-11 

классы 

Подведение 

итогов 

07.12.2021 

Заведующий 

кафедрой 

словесности 

Апкаликова М.В., 

учителя русского 

языка и 

литературы 

 

5.Правовой час для педагогов ГКОУ «Созвездие» 

«Антикоррупцион-

ная политика 

государства. 

Формирование 

эффективной 

системы 

Педагогичес

кие 

сотрудники 

07.12.2021 Учитель истории 

и обществознания 

Королева Т.В. 

 



противодействия 

коррупции» 

6.Обучающий семинар для педагогических работников 

«Методы и формы 

работы с 

обучающимися по 

формированию 

негативного 

отношения к 

коррупции» 

Педагогичес

кие 

сотрудники 

08.12.2021 Заместитель 

директора по 

воспитательной  

Тельнова Л.А. 

 

7.Общешкольное родительское собрание: 

«Кем быть, каким 

быть». Воспитание 

моральных и 

нравственных 

обучающихся в свете 

формирования 

негативного 

отношения к 

коррупции»  

Родители 

1-11 классов 

21.12.2021 Администрация 

школы, педагог- 

психолог, 

социальный 

педагог 

 

 

 

 

РАЗРАБОТАЛА:   

Заместитель директора по воспитательной 

работе 

  

Л.А.Тельнова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-12-02T16:10:41+0300
	ГБОУ "СОЗВЕЗДИЕ"




